¹¹⁵ Phanuccius, f. 361r. Concetti analoghi sono elaborati dalla canonistica protestante del Cinquecento, v. Duarenus, pp. 11-15.

¹¹⁶ Per l'uso delle armi spirituali nella canonistica classica v. Vodola, *Excommunication*, pp. 129-131. Fra i trattati sul giuramento più diffusi nel XVI secolo e all'inizio del XVII (con numerose riedizioni anche in terra tedesca) Baverius, De Selva, Mancinus, Petrucius, Seraphinus: essi non portano novità di rilievo rispetto alla dottrina tradizionale ma amplificano abnormemente la casistica contrattuale e giudiziaria. Tutti insistono sulla doppia natura, canonica e civile, del giuramento e rivendicano quindi la competenza dei tribunali ecclesiastici ma evitando di entrare nel conflitto aperto tra le corti ecclesiastiche (alle quali viene riconosciuta la competenza in linea di principio) e i poteri statali. Merita di essere ripreso l'inizio del trattato di De Selva: «Quamobrem aggredior tractatum hunc de iureiurando, qui habet materiam amplam, largam, utilem, fructuosam, quotidianam. Ideo alto et summo ingenio est discutenda, prout late est sparta, per ius divinum, canonicum et civile...».

¹¹⁷ Zacchia, in particolare p. 12 (q. II n. 2): «Fuit etiam inventa haec

prima età moderna a proposito di giuramenti connessi con obbligazioni debitorie, matrimoniali, dotali, successorie etc.: come è noto, l'uso della giurisdizione e delle armi spirituali in questi contesti contrattuali era sentito come uno degli squilibri fondamentali per gli uomini di varie regioni europee alla vigilia della Riforma¹¹⁸. Ma qui interessa individuare la reazione dello Stato moderno, che – per quanto le nostre conoscenze attuali ci permettono di intravedere – sia nei paesi cattolici che in quelli protestanti prende a poco a poco nel corso di due secoli il controllo del giuramento limitando e poi eliminando gradualmente l'intervento delle corti ecclesiastiche. La sua azione sembra muoversi in due direzioni. Da una parte si cerca di limitare il costume di rafforzare i contratti (od anche impegni di comportamento) con il giuramento: interventi in questo senso compaiono già in età comunale e si diffondono poi con le nuove monarchie¹¹⁹. Su

obligatio, quia, cum prius persepe gentes alienae iurisdictionis in Urbe pro expeditione negociorum pecunias mutuas, vel ad cambium reciperent, et cum postea eorum patriam repeterent, nec ita de facili conveniri possent, cum iurisdictione Summi Pontificis ad eos non estenderetur, ideo fuit introductum, ut isti tales obligarent se sub huiusmodi forma, per quam consentiunt posse excommunicari ad effectum, ut transmissis litteris declaratoriis ad eorum patriam, ab episcopis reiicientur a communione fidelium, ita ut tali stimulo compulsus creditoribus satisfacerent»; la «formula obligationis cameralis» (p. 167) così si concludeva: «... et sic ad et super Sancta Dei Evangelia tactis scripturis in mei Notarii manibus sponte iuravit, super quibus omnibus, et singulis praemissis petitum fuit a me Notario unum, vel plura publica confici instrumenta...». Sul problema generale dei contratti v. Nanz e Behrends, i quali però non affrontano il tema del giuramento.